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Abstrakt:

Poruchy funkce štítné žlázy jsou společně s diabetem nejčastějším endokrinologickým

onemocněním nejen u nás ale i na světě. Myopatie a neuropatie u tyreopatií jsou v odborné

literatuře zmiňovány, nicméně patofyziologické procesy nejsou prozatím objasněny. Naše

diplomová práce se zaměřuje na dysfunkci tenkých nervových vláken u pacientů s hypothyreózou.

K vyhodnocení stavu tenkých nervových vláken, která by měla být postižena jako první, používáme

vyšetření termického čití a stanovujeme tak termický práh pro teplé a chladné podněty v různých

lokalitách. Hypothyreotičtí pacienti vykazují ve většině měřených lokalit vyšší termický práh než je

tomu u kontrolní skupiny, tyto výsledky však nejsou signifikantní. Signifikantní změnu termického

čití pro chladný podnět prokazujeme v lokalitě tenar. Pacienti s hypothyreózou také vykazují vyšší

míru nepřesnosti detekce termických podnětů. Větší počet signifikantních závěrů není možno

dosáhnout zřejmě pro malý počet probandů zúčastněných v naší studii nebo z důvodu probíhající

terapie a z ní vyplývajícího euthyreózního stavu.
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termické čití
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Abstract:

Disorders of thyroid gland together with diabetes are most common endocrine diseases in

Czech Republic and worldwide, too. Myopathy and neuropathy, caused by reduced amount of

thyroid hormones, are mentioned in current literature, however pathaphysiological mechanisms stay

unclear. To evaluate the state of small nerve fibers that should be affected first, we use thermal

threshold testing, setting the thermal threshold for warm and cold stimuli in different locations.

Patients with hypothyroidism show in most of the measured locations higher thermal threshold than

that of the control group, however these results are not significant. Significant change of thermal

sensation of cold stimulus is demonstrated in location thenar. Patients with hypothyroidism also

have a higher degree of inaccuracy detection of thermal stimuli. A greater number of significant

conclusions can not seem to reach for a small number of probands participating in our study or due

to ongoing therapy and the resulting normal state of thyroid hormones.

Keywords: thyroid gland, hypothyroidism, thermal threshold, myopathy, small fibre neuropathy,

thermal sense
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMK aminokyselina
Anti-TPO protilátky proti thyroideální peroxidáze
BAEP sluchové kmenové potenciály (Brainstem Auditory Evoked

Potential)
CDT termický práh pro studený podnět (Cold Detection Threshold)
CK kreatinkynáza
CMAP Compound Muscle Activity Potential
CNS centrální nervový systém DIT dijodthyronin
FSH folikulostimulační hormon
FT4 volná frakce tyroxinu (free thyroxine)
ICCIDD The International Council for the Control of Iodine Deficiency

Disorders
IENFD intraepidermální hustota nervových vláken (intra-epidermal

nerve fibre density)
ICHS ischemická choroba srdeční
IQ inteligenční kvocient
kDa kilodalton
LFN neuropatie silných vláken (Large Fibre Neuropathy)
LH luteinizační hormon
MHC izoforma těžkého myozinu (myosine heavy chain)
MIT monojodthyronin
mRNA informační (mediátorová, messenger) ribonukleová kyselina
QST Quantitative Sensory Testing
PNS periferní nervový systém
rT3 reverzní (neúčinný) trijodthyronin
SCH subklinická forma hypothyreózy (Subclinical hypothyroidism)
SEP senzorické evokované potenciály (Sensor Evoked Potential)
SFN neuropatie tenkých vláken (Small Fibre Neuropathy)
ŠOR šlacho-okosticový reflex
T3 trijodthyronin
T4 tyroxin
TBG tyroxin vázající globulin (thyroxine binding globulin)
TBPA tyroxin vázající prealbumin (thyroxine binding pre-albumin)
TG thyreoglobulin
TPO thyroideální peroxidáza
TRH thyreotropin stimulující hormon (thyreoliberin)
TSH thyreotropin
TTT vyšetření termického prahu (Thermal Threshold System)
UZ ultrazvuk
VEP zrakové evokované potenciály (Visual Evoked Potential)
WDT termický práh pro teplý podnět (Warm Detection Threshold)
WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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2 ÚVOD

Svalová únava, bolesti kloubů, akrální parestézie. Klinické projevy, se kterými se

v průběhu praxe setká každý fyzioterapeut. Jednou z příčin výskytu těchto obtíží může

být porušená endokrinní funkce štítné žlázy.

Odhaduje se, že poruchami funkce štítné žlázy je na světě postižena asi

dvacetina veškerého obyvatelstva, s převahou 1:4 u ženské populace. Častější výskyt

nalézáme v případě syndromu hypofunkce štítné žlázy. Její hlavní příčinou je

autoimunitní zánět. Avšak i v dnešním vyspělém světě se najdou místa, kde vázne

přísun jódu v potravě a právě v těchto místech je možné nalézt jedince s hypothyreózou

v důsledku nedostatečného krytí přísunu jódu potravou.

Snížená sérová hladina hormonů štítné žlázy ovlivňuje metabolismus mnoha

orgánových soustav, aparát neuromuskulární nevyjímaje. Jsou pozorovány změny typu

svalových vláken, v těžších případech i atrofie. Změny nervových vláken se dotýkají

všech typů a spojuje je zhoršená funkce této tkáně. Jsou pozorovány deficity na straně

nervosvalového aparátu i po zavedení substituční hormonální terapie.

Cílem diplomové práce je stanovit práh termického čití pro obě termické modality

u pacientů léčených pro hypothyreózu a porovnat tyto výsledky s kontrolní skupinou.

Předpokládáme postižení vláken tenkých, obdobně jako u diabetu, což se projeví

zvýšeným termickým prahem pro obě modality u pacientů s hypothyreózou. Vzhledem k

tomu, že se jedná o problematiku málo známou, je důležitou součástí práce také

důkladná rešerše o vlivu thyroideálních hormonů na neuromuskulární aparát.

Přínos této problematiky do praxe fyzioterapeuta vidíme v možném záchytu

hypothyreózy fyzioterapeutem na základě znalostí počínajících projevů neuropatie

tenkých vláken, a tudíž ve stádiu ještě nepoškozených silných somatosenzorických

vláken, které jsou-li významně poškozené, negativně ovlivňují kvalitu života.

Přístup k pacientům, u kterých je prokázána snížená funkce štítné žlázy, musí být

odlišný. Neakceptování fyzické zátěže plyne z nedostatečné odpovědi kardio-

respiračního aparátu, stejně jako v důsledku psychické alterace, ztráty motivace, únavy

a v neposlední řadě také algické aferentace (neuropatie slabých vláken, myopatie).
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3 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA

Štítná žláza (štítnice, thyroidea), díky svému uložení těsně pod kůží na nápadné

přední ploše krku, neunikla již v nejstarších dobách pozornosti lékařů, ale ani umělců a

nejširší veřejnosti. Již od starověku existuje řada dokladů o zvětšení štítné žlázy. Doklady

najdeme nejen ve spisech vědeckých, ale často i v památkách slovesného nebo

výtvarného umění. Víme, že čínští lékaři léčili již v 15. století př. n. l. zduření štítné žlázy

popelem z mořských řas a hub. Tento způsob léčby byl užíván později i v Evropě na

základě empirie, teprve roku 1812 objevil Curtois vysoký obsah jodu v mořských řasách a

houbách. To vysvětluje, proč byla tato léčba účinná. Jodu používáme k léčbě zvětšené

štítné žlázy dodnes. Léčbu popelem z mořských řas znovu objevili více než o tisíc let

později antičtí lékaři Hippokratovy školy, od nichž se pak učili lékaři celého tehdejšího

světa (Němec a kol., 1995; Braverman & Cooper, 2012).

Poznat, k čemu v těle štítná žláza je a jak pracuje, nebylo snadné. Velký starověký

lékař Galénos si roku 200 n. l. myslel, že štítná žláza vydává sekret, jehož účelem je

mazat hrtan a umožňovat tak řeč. Tato představa se udržela po celá staletí. Skeptický

novověk hledal poznání vlastní cestou. První anatomické pitvy mnoho nevysvětlily, a tak i

Leonardo da Vinci soudil, že štítná žláza slouží k oddělení průdušnice od klíčních kostí.

Stále zjemňovaná pitevní technika a použití lupy a později mikroskopu vedly k poznání, že

štítná žláza má charakter žláznatý, že nemá vývod a že je bohatě zásobena cévami

(Němec a kol., 1995; Dvořák, 2002).

Okolo roku 1800 se objevila představa, že štítná žláza vyrábí nějaký sekret a


[…]


pacientů s hypothyreózou je výskyt syndromu karpálního tunelu poměrně častý, uvádí

incidenci 29% vyšetřovaných. Jelikož oblast tenaru odpovídá senzitivnímu zásobení

n.medianus (viz obr. 37), domníváme se, že i u našich probandů byl, nebo by se mohl

objevit úžinový syndrom n.medianus. V souvislosti s tímto nálezem lze uvažovat o

participaci dalších faktorů, které mohou ovlivnit vztah změněné termické citlivosti

k stranové preferenci nebo typu zaměstnání a mohou být předmětem dalšího šetření.
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Obrázek 37 - senzitivní inervace n. medianus (Ambler, 1999)

Několik výsledků Studentova T-testu dosahovalo hladiny významnosti

0,05<p<0,1, která byla v dřívějších dobách a na menších souborech považována za

průkaz statisticky významného rozdílu (lokality: infraorbita L a P pro teplý podnět;

předloktí P pro teplý podnět; tibie vpravo pro teplý podnět).

Ad Hypotéza č.3:

Větší míru nepřesnosti detekce termických podnětů u pacientů léčených pro

hypothyreózu si vysvětlujeme možnou sníženou IENFD u našich probandů, tak jak

popisuje Magri (2010). Větší variabilita detekce termických podnětů není v literatuře

zmiňována. Tento jev může být vysvětlen horším vedením senzitivních vláken, ale také

afekcí centrálního nervového systému, způsobené nedostatkem hormonů štítné žlázy.

Znakem pozorovaným, ale s původní prací nesouvisejícím, je zvýšení termického

prahu v místech poranění traumatického charakteru, se změnou na straně teplého

podnětu, bez ohledu na fakt zda se dotyčný léčí pro hypothyreózu či nikoliv. Probandi

udávali tato zranění: distorze hlezna, ruptura křížových vazů, fraktury dlouhých kostí

horní i dolní končetiny. Diskrepance v termickém čití na horní končetině se neobjevila ani
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v jednom případě. Z celkových 30 vyšetřených pacientů, 13 uvedlo v úvodním dotazníku

poranění dolních končetin. 7 z nich (54%) vykazovalo v místě udaného poranění

odchylky v termickém čití teplého podnětu. Také rozptyl hodnot, ze kterých je následně

vypočtená průměrná hodnota termického prahu pro danou modalitu, se pohybovala nad

hranicí +2 SD.

AD Rešerše:

Vliv hypothyreózy na neuromuskulární aparát u pacientů s hypothyreózou je

nesporný. Studie McKerana a Khaleeliho (kap. 5.2.1) nacházejí změny ve složení

svalových vláken u pacientů se sníženou funkcí štítné žlázy.

Změny na úrovni periferního nervového systému jsou také sledovány. Literatura

zmiňuje změny ve vedení silných vláken typu A-α (Duyff, 2000) i tenkých vláken typu A-

δ a C (Ørstavik, 2006). Prokazuje se také snížená IENFD (intra-epidermal nerve fiber

density) (Magri, 2010) u hypothyreotických pacientů.

Zajímavostí je bezesporu výskyt residuí u sledovaných souborů. McKeran i

Khaleeli si všímají svalové slabosti pacientů a i po roční terapii štítnými hormony.

Stejného závěru dosahuje i Duyff, jenž nachází také zbytkovou svalovou slabost u svého

souboru hypothyreotických pacientů po roční terapii. Magri zmiňuje bolestivost akrálních

částí končetin u pacientů, kteří jsou léčeni pro hypothyreózu.

U pacientů léčících se pro hypothyreózu se často objevuje syndrom karpálního

tunelu, jak předkládá Duyff.

Pro jednoznačné potvrzení přítomnosti počínající neuropatie u pacientů

s hypothyreózou by bylo vhodné doplnit naše stávající měření o vyšetření autonomního

nervového systému a vyšetření intra-epidermální hustoty nervových vláken (IENFD),

které je považováno za metodu jednoznačně potvrzující přítomnost neuropatie tenkých

vláken.
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10 ZÁVĚR

Hypotéza č.1: „U pacientů léčených pro sníženou funkci štítné žlázy nacházíme změny

termického čití“

První hypotézu se nám ve většině případů prokázat nepodařilo, s výjimkou 3

lokalit (1 pro studený podnět, 2 pro teplý podnět) vykazují ostatní lokality podobné

hodnoty. Nicméně tendence vyššího termického prahu pro obě termické modality, je ve

většině případů zřejmá.

Hypotéza č.2: „U pacientů léčených pro sníženou funkci štítné žlázy nacházíme změny

termického čití stejného rozsahu na obou vyšetřovaných stranách “

Druhou hypotézu naše vyšetření ve většině případů potvrdila. Významný rozdíl u

lokality tenar vpravo pro studený podnět, může souviset s častým výskytem syndromu

karpálního tunelu u osob s hypothyreózou.

Hypotéza č.3: „Pacienti léčení pro sníženou funkci štítné žlázy vykazují větší variabilitu

naměřených hodnot oproti kontrolní skupině“

V případě hypotézy č.3 jsme nalezli zvýšenou variabilitu detekce termických

podnětů u pacientů s hypothyreózou ve většině případů (19 z 24)

Cílem této diplomové práce bylo stanovit práh termického čití pro studený a teplý

podnět u pacientů s hypothyreózou a tyto hodnoty porovnat s kontrolní skupinou, jako

předpoklad výskytu neuropatie tenkých vláken u hypothyreotických pacientů.

Vedlejším cílem práce bylo podat ucelený přehled dostupných informací týkajících

se vlivu thyroideálních hormonů na neuromuskulární aparát.

Hlavní cíl pokládáme za splněný i přes fakt, že se nám nepodařilo potvrdit

hypotézu č.1, tato skutečnost však může být dána nedostatečným počtem zúčastněných

probandů ve studii. Vedlejší cíl práce pokládáme za splněný.
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