POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Miroslav Zůna

Název práce: Změny termického prahu u pacientů léčených pro hypothyreózu

Rok obhajoby: 2013

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Hana Marčíšová

Diplomová práce Bc. Miroslava Zůny si klade za cíl zhodnotit funkci tenkých nervových vláken prostřednictvím určení prahu termického čítí u pacientů léčených pro hypothyreózu. Předkládaná práce má charakter klinické studie. V experimentu autor objektivizuje práh termického čítí na 12ti místech lidského těla pomocí přístroje SENSELab.

Práce je sepsána na 90 stranách. Referenční seznam obsahuje 61 citací odborné literatury. V teoretické části se autor věnuje problematice patofyziologie štítné žlázy a etiopatogenetickým aspektům hypothyreózy, dále pak poruchám periferních nervů a kosterního svalstva u pacientů s hypothyreózou. Experiment zahrnuje vyšetření 15 pacientů a 15 zdravých jedinců v kontrolní skupině. Autor si pro práci vhodně zvolil tři nosné hypotézy. Získaná data jsou staticky zpracována pomocí Studentova t-testu a prezentována formou přehledných grafů. Diskuse čítá 5 stran a je rozčleněna podle jednotlivých hypotéz.

Hodnocení:

Předkládaná práce splňuje formální náležitosti diplomové práce. Text je čtivý a přehledný, přesto bych doporučil mírnou redukci informací podávaných v teoretické části práce. Autorova orientace v odborné literatuře je dostatečná. Za mírný nedostatek považuji fakt, že v teoretické části převládají spíše citace „učebnicové literatury“.

V praktické části autor pomocí vyšetření prahu termického čítí vhodně dokumentuje rozdíly v sledovaných parametrech mezi pacienty a jedinci v kontrolní skupině. Výsledky práce jsou zajímavé a inovativní, zpracování výsledků je na dobré úrovni a dostatečně ilustrativní. V diskusi jsou výsledky konfrontovány s poznatky podobných studií, které se tímto tématem zabývaly. Závěry práce jsou formulovány logicky a správně.

K práci mám několik připomínek: charakteristika souboru postrádá některé detailní informace např. o přidružené neurologické symptomatice, popř. jakou dávkou hormonu jsou jednotliví pacienti aktuálně léčeni. V metodice bych neuváděl kapitolu 8.1.2, která patří spíše do teoretického úvodu.

Otázky k obhajobě:

1/ Jaké jiné elektrofyziologické metody je možné užít k detekci počínající neuropatie tenkých vláken? Je tyto metody možné použít i k sledování dynamiky onemocnění?

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

V Praze 12.8.2013

Mgr. Ondřej Čákr, Ph.D.